
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  333 DEL 07/11/2024 

 

OGGETTO:  Perizia di spesa per la manutenzione ordinaria, la gestione e l’esercizio delle opere di 

accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui 

dei comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2023. 

Manutenzione impianti Sud Fortore - Canale Adduttore - Distretti 2A, 2B, 2C – 

Vasca Tavoliere - Torri P1, P2, P3 – Vasche Celone ed S3 – Adduttori: 

Foggia/Candelaro – Triolo/Foggia – Triolo/Celone – Anello a sud – 6A, 6B, 5B – 

Distretti 12 e 13. CIG: 9760772BDB. Contratto Rep. n. 14266 del 19/12/2023. 

Autorizzazione proroga termine ultimazione dei lavori.                                                                                                                                 

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

- con deliberazione n. 303 del 29.11.2022, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha 

approvato, tra l’altro, la perizia di spesa specificata in oggetto per l'anno 2023; 

- nella citata perizia, tra le voci di spesa da imputare alla Missione 04, Programma 02, 

Macroaggregato 103, Capitolo 43 delle uscite di bilancio dell’anno 2023, é stata, tra l’altro, 

prevista anche quella relativa all’esecuzione dei lavori occorrenti per l’attività di manutenzione 

degli impianti del Comprensorio Sud Fortore; 

- con propria determinazione n. 191 del 25.07.2023, ratificata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 196 del 26.09.2023, sono stati aggiudicati i predetti lavori all’impresa 

ROTICE ANTONIO S.r.l. – S.P. 141 km 0,800 – 71043 Manfredonia (FG), per l'importo, al 

netto del ribasso del 6,80 %, di € 316.880,00, cui vanno aggiunti € 5.000,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 321.880,00, oltre ad I.V.A. di                     

€ 70.813,60, per un importo lordo di € 392.693,60; 

- con contratto rep. n. 14266 del 19.12.2023 sono stati disciplinati i rapporti tra il Consorzio e la 

predetta impresa; 

- i lavori sono stati consegnati con Verbale in data 06.11.2023 ed, ai sensi dell’articolo 14 del 

Capitolato Speciale d’Appalto il tempo utile per il loro compimento, era fissato in giorni 365 

(trecentosessantacinque) naturali e consecutivi a far data dalla consegna, pertanto il termine di 

ultimazione degli stessi era stato fissato al 05.11.2024; 

Vista la nota acquisita al protocollo consortile n. 24501/24 del 04.11.2024, della Società ROTICE 

ANTONIO S.r.l. di Manfredonia (FG) che, in qualità di impresa appaltatrice, ha chiesto la proroga 

del termine di ultimazione dei lavori di giorni 180 naturali e consecutivi, motivando la richiesta 

come segue: 

- “nell’ambito del progetto di  manutenzione anno 2023, sono previste ulteriori attività non ancora 

eseguite”; 



- “l’importo contrattuale non è stato completamente impegnato nell’ambito delle lavorazioni 

finora svolte e pertanto vi è capienza per eseguire le sopra citate ulteriori attività”; 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Progetto del 04.11.2024, nella quale si esprime parere 

favorevole alla concessione della proroga del termine di ultimazione dei lavori di 180 giorni naturali 

e consecutivi, considerando che il completamento degli interventi di manutenzione sugli impianti 

irrigui del Comprensorio Sud Fortore è necessario per mantenere un elevato grado di efficienza 

degli stessi e scongiurare rotture e malfunzionamenti con conseguenti disagi per l’utenza; 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la proroga del termine di ultimazione dei lavori di manutenzione 

degli impianti del Comprensorio Sud Fortore di 180 giorni naturali e consecutivi fissando il nuovo 

termine di ultimazione al 04.05.2025; 

Ritenuto, altresì, di utilizzare le procedure d’urgenza per consentire all’impresa appaltatrice di 

procedere nelle lavorazioni ed ultimare tutte le attività previste in perizia. 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di autorizzare la proroga del termine di ultimazione dei lavori di 

manutenzione degli impianti del Comprensorio Sud Fortore di 180 giorni naturali e consecutivi, 

fissando il nuovo termine di ultimazione al 04.05.2025. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi addotti in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 08/11/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


